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 Slovo na úvod V Potštátě dne 28.1.2021

Vážení spoluobčané,
nejprve Vám všem chci popřát do nového roku 2021 štěstí, 

spokojenost a v dnešní době především zdraví, abychom už v le-
tošním roce mohli opět žít společenským životem a potkávat se.

Začíná nám měsíc únor. Díky opatřením vlády trávíme vět-
šinu času doma a vzhledem k ponurému zimnímu počasí se 
mnohdy nechce ani na procházku, ale i přesto všechno stále 
pracujeme.

V měsíci prosinci byla předána dokončená fi tstezka, kterou 
již během vánočních svátků navštěvovali nejen místní občané, 
ale i turisté z nedalekého okolí. Naši fi tstezku jsme propagovali 
v hranickém televizním zpravodajství.

V Kovářově postupně probíhá výměna veřejného osvětlení. 
Tímto dokončíme výměnu starých sodíkových světel za nová 
úsporná ledková. 

Místní sportovci se mohou po rozvolnění covidových opat-
ření těšit na zrekonstruovanou posilovnu, ve které jsme proved-
li výměnu dřevěné prohnilé podlahy za betonovou, pokrytou 
zátěžovým kobercem. Odstranili jsme špatné soklové obklady i 
zvětralou omítku. Samozřejmostí je výmalba místnosti a z důvo-
du bezpečnosti jsme posilovnu vybavili kamerovým systémem.  

V prosinci 2020 proběhl prodej bytového domu čp. 120 v uli-
ci Lesní do soukromého vlastnictví. Z prodeje město obdrželo 
částku 4.650.000,- Kč. Tyto fi nance budeme opět investovat do 
nového bydlení pro místní občany. 

Pro velký zájem o bydlení v našem městě dojde v ulici Milo-
vanská k rozdělení pozemku pro výstavbu dalších osmi rodin-
ných domů. Aktuálně řešíme projektovou dokumentaci k zasí-
ťování. Na březnovém zastupitelstvu schválíme nový územní 
plán a pokud se nikdo neodvolá do patnácti dnů po vyvěšení na 
úřední desce, nabyde tento platnosti. Tímto územním plánem 
vznikne v ulici  Padesát lánů nová plocha pro výstavbu cca 15 až 
20 rodinných domů. 

Dále máme dokončenou prováděcí projektovou dokumen-
taci na kanalizaci Potštát - Kovářov. V nejbližších dnech dojde 
k výběrovému řízení na zhotovitele kanalizace. Na projektovou 
dokumentaci ke stavebnímu povolení, 
která stála celkem 1.400.000,- Kč žádáme 
o dotace na Ministerstvu životního pro-
středí, kde je možno získat až 90%. 

Stále probíhají vleklá jednání s fi rmou 
RenoProjekt a.s. ohledně výstavby větr-
ných elektráren. Vedou se  jednání s kraj-
skými úředníky, hejtmanem Olomouc-
kého kraje a starosty ze sousedních obcí 
Partutovice a Jindřichov. Firma RenoPro-
jekt a.s. bude v nejbližší době obesílat 
občany informačním letákem. Vzhledem 
k tomu, že máme z minulosti podepsánu 
smlouvu o spolupráci, snažíme se vyjed-
nat lepší fi nanční podmínky pro město, 
omezit počet VtE a zajistit regulaci otáček 
VtE při vysokém hluku. 

Pro naše teenagery jsme se rozhodli 
vybudovat zákoutí za místním fotbalo-
vým hřištěm, pod chatovou oblastí u ryb-

níků. Přestěhujeme dřevěné 
pódium z hřiště, aby se měli 
kde scházet a nedocházelo 
k posedávání na veřejných 
místech, např. u kostela, kde 
neustále dochází ke znečiš-
ťování a vandalismu. 

V jarních měsících bu-
deme pokračovat v rekon-
strukci fotbalového hřiště. 
Bude vybudována tribuna o pěti až šesti patrech v délce cca 
30m. Plánovali jsme také rekonstrukci šaten na hřišti, ale bohu-
žel díky covidovým opatřením došlo k procentuálnímu snížení 
dotací na již podané projekty a bylo nutné přehodnotit priority 
města.

Nutností je investovat do kotelny ZŠ a MŠ Potštát, ZUŠ, 
zámku a kotelen bytových domů ve vlastnictví města Potštát. 
Kotelny jsou v havarijních stavech a neodpovídají dnešním 
normám, které po nás budou vyžadovat revizní technici. Další 
akutní investicí je školní kuchyně, kde dosluhují veškeré elekt-
rospotřebiče. Absolutně nevyhovující jsou instalatérské a elek-
trické rozvody, vzduchotechnika atd. Na staré budově školy je 
nutná výměna oken, oprava fasády, zateplení stropů v půdním 
prostoru. Pořád nás čeká spousta práce na celé budově školy.

Na závěr bych rád poděkoval za účast na Tříkrálové sbírce, 
která proběhla tradičně v měsíci lednu letošního roku, ale ne-
tradičně, kdy koledníci nemohli navštívit naše domácnosti. V 
Potštátu byly umístěny dvě pokladničky, jedna v kostele a dru-
há na podatelně městského úřadu. Celkem se do pokladniček 
vybralo 14.777,- Kč. Děkuji všem, kteří přispěli do pokladniček, 
či on-line. Peníze pomohou lidem v nouzi a hlavně charitě v 
Hranicích, která vypomáhá i našim občanům na Potštátsku.

Vzhledem k dané situaci Vás nemohu pozvat na 28. ples 
města Potštát, ale věřím, že si vše vynahradíme v letních mě-
sících. Těším se na Vás.

Váš starosta René Passinger 
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 MěÚ informuje

Vzhledem ke každoročně se opakují-
cím problémům během zimního období, 
kdy napadne několik centimetrů sněhu a v 
ten okamžik někteří občané volají na měst-
ský úřad a dožadují se údržby komunikací 
a chodníků v nejbližším okolí svého obydlí, 
sdělujeme několik zásadních informací k 
této problematice…

Město Potštát má Obecně závaznou 
vyhlášku obce Potštát č. 4/99 o zimní údrž-
bě místních komunikací, kdy nedílnou sou-
částí této vyhlášky je i Plán zimní údržby.

Své povinnosti má ve vyhlášce vyme-
zeno město, ale i vlastníci sousedních ne-
movitostí, kteří jsou také povinni „zmírňo-
vat závady ve schůdnosti“ na chodnících, 
které přiléhají k sousední nemovitosti a 
hraničí se silnicí nebo místní komunikací.

Důležité je, že plán stanovuje pořadí 
provádění údržby dle důležitosti, kdy je 
zcela zřejmé, že se jedná o náměstí, školu, 
prodejny, úřad, lékaře, poštu, autobusové 
zastávky, schody a hlavní úseky místních 
komunikací, které jsou důležité pro do-
stupnost služeb a potřeb občanů.

S odklízením sněhu se musí začít, po-
kud je vrstva napadaného sněhu vyšší než 
5 cm a se zajišťováním sjízdnosti komuni-
kací se musí započít do 4 hodin od vzniku 
závad.

Další upřesňující informace můžeme 
najít ve vyhlášce Ministerstva dopravy a 
spojů, kde je jednoznačně uvedeno, že dle 
pořadí důležitosti místních komunikací I. 
až III. třídy jsou dány tyto časové lhůty:
I. pořadí důležitosti……..do 4 hodin
II. pořadí důležitosti …... do 12 hodin
III. pořadí důležitosti…… po ošetření ko-
munikací I. a II. pořadí, nejpozději však do 
48 hodin.

Věřte, že nikdo z nás přesně neví, kdy 
bude sněžit a kolik sněhu napadne, ale i 
přesto naši pracovníci mají celé zimní ob-
dobí pohotovost, kdy i o víkendech a v 
brzkých ranních hodinách, kdy většina z 
nás ještě spí, jim už začíná pracovní doba a 
řeší údržbu našeho města a všech místních 
částí… 

Není však v silách žádného města ani té 
nejmenší obce, aby zajistila vyhrnutí sněhu 
od každého domu a upravila každou pří-
jezdovou cestu k obydlí! 
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8.1.2021 proběhla uzávěr-
ka soutěže v hledání trpaslíků! 
Do soutěže se přihlásily pouze 
4 děti.

• O první místo se 17 trpaslí-
ky se dělí:

• Isabelka Trnová a Zdene-
ček Němec

• Druhé místo s 10 trpaslíky: 
Liborek Galas

• Třetí místo s 9 trpaslíky: Ji-
říček a Davídek Malinovi

Tak, jak pan starosta slíbil, 
při vyhlašování soutěže, hle-
dači byli odměněni!

Po uzávěrce soutěže posla-
ly trpaslíky ještě další děti i pro 
ně byla připravena odměna.
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 Spolky a občané 

Nápad na založení prvního hokejo-
vého týmu Potštát se u našich amatér-
ských hokejistů držel již nějakou dobu. 
Několik let jezdili hrát hokej jen tak pro 
zábavu na několik zimních stadionů v 
různých městech (Nový Jičín, Studénka, 
Kopřivnice, Kravaře, Ostrava-Sareza, Ost-
rava- Čez aréna a Třinec Werk Aréna). Na 
těchto místech hrávali domluvené zápa-
sy proti svým známým. Po pár letech si 
ale řekli, že by měli zkusit něco víc a hrát 
s nějakým cílem, s umístěním v tabulce 
i zlepšením vlastních schopností. Začalo 

Pod slovem kultura se neskrývají jen pojmy – diva-
dlo, kino, opera, muzeum, ale i souhrn duchovních  a 
materiálních hodnot, vytvořených lidmi v průběhu času.

Z mnoha důvodů jsem upustil od snahy někoho po-
učovat, a stejně tak vyjadřovat se do médií.  

Při procházce po Milovanské  cestě 3.ledna letošního 
roku  jsem se rozhodl udělat výjimku. 

U křížku tu „kdosi“ zanechal krajinotvorný doplněk 
po silvestrovských oslavách a  podobně i u ZŠ. Nepochy-
buji o tom, že to nejsou jediná místa ve městě.

  Na horách (ale i jinde) platí nepsaný zákon a pravi-
dlo (pro hlupáky psaný), že: „Co nesu na horu, 

to snesu i dolů. Doufám, že si tento článek přečtou 
i dotyční a v budoucnu přispějí k lepší kultuře života v 
obci, tím ušetří všem pohledy na cesty a křoviny s odho-
zenými obaly od pyrotechniky, cukrovinek a energetic-
kých nápojů.

S přáním všeho nejlepšího do nového roku
Zdeněk Otáhal

se tedy domlouvat, kde by byla nejlep-
ší možnost začít hrát AHL (Amatérská 
hokejová liga). Po pár telefonátech si 
domluvili schůzku s vedoucím ligy ve 
Valašském Meziříčí a po této schůzce to 
již bylo ofi ciální. V roce 2018 tedy vznikl 
první Potštátský hokejový tým. Většina 
hráčů byla původně z Potštátu, Kyžlířo-
va a nejbližšího okolí. Nyní jsou v týmu i 
hráči ze vzdálenějších míst než jen z na-
šeho okolí. 

Naši hokejisté hrají v AHL Valašské 
Meziříčí 3. ligu, ve které nesmí být žád-

ný hráč, který byl kdykoliv registrován. 
V lize 1. a 2. už je to jinak. Toto pravidlo 
bylo zavedeno pro maximální možné 
vyrovnání ligy, aby zápasy byly co nejvy-
rovnanější. Liga má i své webové stránky 
https://www.ahl.cz/soutez/ahlvm3b/,  
na kterých můžete zjistit aktuální umís-
tění týmu, je zde i kanadské bodování, 
vyloučení atd...  

Zápasy jsou pro veřejnost přístupné 
bez vstupného. 

Můžete tedy přijet náš tým kdykoliv 
podpořit! 
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Kdysi procházel krajinou kolem Po-
tštátu čert. Zjistil, že obyvatelé jsou zde 
mimořádně zbožní a bohabojní. To se 
mu nelíbilo a umínil si je zahubit. V mís-
tech, kde u mostu přes Veličku leží Sva-
tební kámen, chtěl zbudovat z balvanů 
hráz a vše zatopit. Podle zákonů pekla 
musel hráz postavit do prvního kuro-
pění. Aby měl jistotu, skoupil všechny 
kohouty v okolí, avšak na jednoho, který 
zůstal skryt, zapomněl. Sotva nastal ve-
čer, začal pekelník pracovat. Hráz byla už 

téměř dokončena a chyběl pouze jediný 
kámen, který čert namáhavě vlekl v těž-
kých řetězech. S nadcházejícím úsvitem 
začal skrytý kohout kokrhat. Se straš-
livým třeskem se hráz rozpadla a jed-
notlivé rozházené balvany zůstaly jako 
památka na pekelné dílo. Jde o tzv. Čer-
tovy kameny. Dopálený čert zanechal po 
sobě ve skále otisknuté kopyto. Posled-
ní z kamenů, kterým chtěl završit svou 
práci, zůstal ležet na kraji potoka. Nese 
pojmenování Svatební kámen, a traduje 

se, že se u něj za úplňku shromažďovaly 
vdavekchtivé dívky a pořádaly k němu 
závod. Ta, která k němu doběhla jako 
první, se na něj posadila a nejpozději do 
roka se pak vdávala.

Jiná z pověstí o tomto kameni vyprá-
ví, že na cestě od Kyžlířovského mlýna, 
tam kde cesta odbočuje na Kyžlířov, žila 
v domku zvaném Rasovna bohatá, ale 
lakotná vdova po sedlákovi, která měla 
krásnou dceru. To záhy zjistil čert a požá-
dal o ruku této krásky. Vdova mu dceru 
slíbila pod podmínkou, že se o svatbě ni-
kdo nedozví. Ta podmínka se čertu líbila. 
Umínil si, že mohutnou hrází uzavře údo-
lí a vše živé v něm utopí. Hráz však musel 
postavit před prvním zakokrháním ko-
houta. Svůj plán důkladně připravil a pro 
jistotu skoupil všechny kohouty v okolí. I 
vdova musela satanovi své kohouty pro-
dat. Byla však velmi mazaná a jednoho 
kohouta si přece jen ukryla. Vládce pe-
kel pracoval s velkým spěchem. Krásnou 
dceru vdovy chtěl získat za každou cenu. 
Když byla práce nad ránem téměř u kon-
ce, vlekl v řetězech poslední kámen. Tu 
se ozvalo zakokrhání a hráz se rozlétla na 
všechny strany. Balvany ve stráni i onen 
Čertův kámen jsou němí svědci čertova 
nedokonaného díla, Čertovy zdi.

K tomuto kameni se však vztahuje i 
třetí pověst, podle které zanechal ve ská-
le otisk kopyta kůň nesoucí loupeživého 
rytíře, který prchal pronásledovatelům. 
Název Čertovo kopyto proto, že rytíř se 
měl upsat čertu. 

Ono Čertovo kopyto byl zajímavý 
skalní útvar, který byl k nalezení v les-
ním podrostu nedaleko Skřítkových skal, 
asi deset kroků od potštátské silnice, na 
pravém břehu řeky Veličky. Šlo o kámen 
s prohlubní ve tvaru kopyta, v němž se i 
za sucha stále držela voda. Dnes již nelze 
bohužel kámen spatřit, neboť při úpra-
vách silnice po povodních v roce 1997 
byl do místa výskytu nahrnut nashro-
mážděný odpad, pod nímž se zajímavost 
ztratila.

Karel Machyl

 Pověsti a báje z našeho kraje

v tomto čísle Potštátského zpravodaje vám předkládám 
další z pověstí, která se vztahuje ke krásné oblasti Potštátska a 
která opět upozorňuje na zajímavosti, kolem nichž mnozí den-

ně projíždíme a třeba vůbec netušíme, co všechno je s nimi 
spojeno. Pojďme se tedy znovu ponořit do historie, místopisu 
oblasti a popusťme uzdu fantazii a představivosti. 

RasovnaRasovna

Svatební kámenSvatební kámen
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 Základní škola

Tenhle krátký článek vznikl v době lednové distanční výuky. 
Nedalo mi to a po jedné technicky náročné hodině mě napad-
lo sepsat nejčastěji pronášené věty, perličky, hlášky, slova, krát-
ké postřehy a poznámky,... A tady je výsledek – připomínám, že 
všechna použitá jména jsou smyšlená:

Učitelé:

Dobré ráno, jsme tu všichni?-------Na koho čekáme?-------
-Vidíme se, slyšíme se?-------Posuň si ten tablet, ať ti vidím as-
poň hlavu------Stihli jste posnídat?-------Tak-konec povídání a 
jdeme se učit-------Špatně tě slyším, běž blíž!-------Vydržte, dá-
vám sdílet obrazovku.---------Zapněte si kamery-------Zapni si 
mikrofon-------Ukaž mi to na kameru-------Tak a teď si připíchnu 
Peťu, ať na ten její obrázek dobře vidím-------Posuň to, Peťo výš-
-níž-doleva-doprava-------Uvidíme se za 25 minut- a ne že tady 
prokecáte celou přestávku!

Projekt „Krabice plná knih“ vznikl 
z  krásného nápadu jedné paní učitel-
ky hranické školy, která stejně jako já a 
několik dalších učitelek z Hranic a okolí 
je členkou Místní akční skupiny pro čte-
nářskou gramotnost. Původním plánem 
naší MAS bylo uskutečnit v nádvoří hra-
nického zámku workshop „Den s kni-
hou“, který již byl dvakrát odložen z dů-
vodů protiepidemických opatření. Takže 
projekt Krabice plná knih vznikl jako ná-
hrada za tuto akci.

Tento projekt spočíval v tom, že děti 

Žáci:

Paní učitelko, vy se mi sekáte!----Mně se seká jenom Honza a 
Pavel------Mě to odpojilo, omlouvám se------Mně nejde kamera---
---Můžu? (mluvit)------Vydržte vteřinku-----Vidíte to?(ukazuje něco 
na kameru)----Dotaz na messengeru: „Paní učitelko, gde ste?“ Já: 
„ Nejde se mi připojit“  „Aha.“-----Nevím.----Už to mám! (napsa-
né)-----Počkejte chvilku-----Nebojte paní učitelko---Paní učitelko, 
já jsem si zapomněla nachystat tužku(sešit, pero….)----Kam to 
máme psát?-----Řekněte to prosím ještě jednou, neslyšel jsem 
vás-----Které cvičení? Mně se to přerušilo----Která strana?----Vy 
jste se mi sekla! Takhle! (pitvoří se na kameru)--- Dokdy to máme 
poslat?----Budete zkoušet?---Paní učitelko, to je naše Micka!

A trocha optimismu na závěr- aspoň budou mít děti i učite-
lé na co vzpomínat a třeba se tomu v budoucnu i zasmějeme.

Mgr. Martina Hollasová

všech zúčastněných škol vybraly jednu 
nebo více svých vlastních, zachovalých 
knížek a donesly je do školy. Sešlo se 
opravdu hodně krásných kousků, po-
hádkami počínaje a encyklopediemi 
konče. Věnování bylo dobrovolné, nikdo 
nebyl nucen donést svou knihu za kaž-
dou cenu. Myslím si, že by se nakonec 
knih posbíralo i více, kdyby do všeho 
nevstoupily prodloužené vánoční prázd-
niny.

No a jak to všechno dopadlo? Knihy z 
naší školy doputovaly do základní školy 

v Partutovicích, doplněné o překrásné 
záložky, které vyrobili žáci 3. a 4. roční-
ku s p. uč. Adzimovou a které měly být 
malým překvapením. Na oplátku jsme 
obdrželi sadu stejně krásných knih od 
partutovických dětí. Tyto knihy budou 
uloženy v naší školní knihovně jako dar.

Děkuji za naši MAP všem žákům naší 
školy, které neváhaly a podpořily tento 
záslužný projekt podporující myšlen-
ku-„udělám radost druhým a zároveň i 
sobě“.

Mgr. Martina Hollasová
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Už potřetí jsme vyhlásili pohybovou výzvu pro žáky a za-
městnance školy. V rozmezí dvou týdnů od 8. 1. do 22. 1. 2021 
jsme opět zaznamenávali naše sportovní výkony. Třetí výzva 
byla zaměřená spíše na žáky a měla to být taková náhrada za 
hodiny tělesné výchovy, které se učit online moc nedají. Děti 
měly zaznamenávat počet kroků, které za den ujdou a připsat 
jakoukoliv jinou sportovní aktivitu, kterou ten den vykonaly. 

Ze šesté třídy se bohužel nezapojil nikdo, ze sedmé třídy své 
výkony zapisovaly pouze 3 dívky, z osmé třídy také 3 dívky a z 
deváté třídy 2 dívky a 4 kluci. Na druhý stupeň chodí dohroma-
dy 39 dětí, takže výzvy se bohužel, zúčastnila zhruba třetina. O 
to více samozřejmě chválíme ty, kteří se zapojili s námi a každý 
den věnovali minutu svého času, aby zapsali do předchystané 
tabulky počet kroků. Do výzvy se opět zapojili i dospělí a dohro-
mady nás bylo úžasných jedenáct. Ve volné aktivitě se tančilo, 
odklízel se sníh, šlapalo se na rotopedu, cvičila se jóga, cardio, 

posilovalo se, bruslilo se, cvičilo se na hraz-
dě a jiné. Dohromady jsme za ty dva týdny 
společně ušli krásných 3 275 781 kroků. 

Další a asi poslední výzva v letošním školním roce bude cesta 
„z Lisabonu na Potštát“, kterou vyhlásíme někdy na jaře. Do jara 
je ale času dost a my nechceme zahálet. Proto nabízíme dětem, 
rodičům, zaměstnancům školy i všem sportovcům z Potštátu a 
z okolních vesnic zajímavou motivační aplikaci do telefonu, kte-
rou nabízí Nadace ČEZ. Aplikace se jmenuje EPP – Pomáhej po-
hybem. Pokud někdo bude mít zájem svým aktivním pohybem 
pomáhat nejen sobě, ale třeba i někomu jinému, jsou veškeré 
informace na www.pomahejpohybem.cz.

Všem, kteří se do třetí výzvy znovu zapojili, moc děkujeme a 
jsme velmi rádi, že s námi sportujete a děláte něco pro své zdraví 
i dobrou náladu. 

M. Jeřábková, J. Gazdík

 Z naší školičky

Rok se s rokem sešel a opět tu máme předvánoč-
ní čas, ke kterému u nás ve školce již neodmyslitelně 
patří čertovský den, kdy spolu řádí malí i velcí čertí-
ci a čertice. Od rána si děti hrály na peklo a ve školce 
řinčely řetězy. Po svačince jsme si všichni společně 
zatancovali čertovské tance a zkusili tak vyčarovat 
nějakou dobrotu v kouzelném hrnci, což se nám ale 
tancem nepovedlo. A tak museli všichni čertíci plnit 
čertovské úkoly, mezi něž patřily skoky v pytlích, há-
zení ve dvojicích naplněným pytlem, u čehož jsme se 
všichni pořádně nasmáli, hledání stejných čertů nebo 
poznávání po hmatu, co je ukryto v pytli. A protože 
byli všichni čertíci moc šikovní, podařilo se jim vyčaro-
vat zelené žabky, na kterých si pochutnali. Velice si ale 
také pochutnali na perníčcích od Jiříka a čertovských 
sušenkách od Karolínky M.

Na Vánoce, jako nejkrásnější svátky 
v roce, se děti ve školce nejen velice tě-
šily, ale také se na ně pilně připravova-
ly. Vyráběly přáníčka, kapříky, svícínky, 
ale také zdobily svými výtvarnými dílky 
nástěnky ve třídách a šatně. V letošním 
roce, díky nápadu paní učitelky z MŠ Pas-
telka, která stojí v čele pracovní skupiny 
MAP II, také potěšily svými vytvořenými 
andílky seniory v Domově důchodců 
v Hranicích. Také si ale pro ně s paními 
učitelkami připravily vánoční program 
plný písniček, básniček a tanečků, který 

byl nahráván a zveřejněn na youtube 
https://youtu.be/…FY4. K Vánocům ne-
odmyslitelně paří zvyky a tradice, které 
si děti již tradičně mohly ve školce vy-
zkoušet. Pouštěly lodičky, házely střevíč-
kem, spatřily zlaté prasátko, vyzkoušely 
si hrnečková kouzla a aby měly všeho 
dostatek, snědly chleba s medem. Oči 
všech se rozzářily nad bohatou nadílkou 
pod stromečkem a po zazpívání koled si 
děti hned začaly nové hračky rozbalovat 
a hrát si s nimi. Myslíme si, že i tentokrát 
Ježíšek udělal dětem velikou radost.
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 ZUŠ

Bylo nebylo jedno malé městečko ležící na 
kraji oderských vrchů. Před 800 lety bylo 
založeno slovutným rodem a žilo celé léta 
pokojným i bouřlivým životem, to podle 
časů zda vládl mír či byly doby válečné. V 
městečku či městysi stál zámek, dalo by se 
říci skoro ve středu města, nebo že by uza-
víral  náměstí? To podle toho, z které strany 
by  jste se dívali. Naproti zámku přes cestu 
stála budova s  trochu  ošuntělým a  neu-
praveným kabátem. Postavili ji mistři zed-
níci a políři skoro před dvě stě lety. Budova 
neměla žádnou věž, ani devět střech či ko-
mínů. Choulila se ve svahu a uzavírala jed-
nu ze stran náměstí. Stála pevně na svých 
kamenných základech. Do jejich prostor 
se vcházelo přes malý dvorek plný dřeva a 
teprve pak se přišlo ke starému hlavnímu 
vchodu a jeho vrzajícím dveřím. V budově 
měli jen 6 „pokojů“, lépe řečeno místností 
větších, či menších. Jedny ze  dřevěných 
schodů  vedly do sklepa, druhé pak do prv-
ního poschodí a na půdu. Nebojte se, stra-

šidla na půdě nenajdete, natož v budově. 
Nesmíme zapomenout na halu v přízemí 
budovy, která má klenuté stropy a dlažba 
je kamenná. 
Obyvatelům města, těm nejmenším dě-
tem, se zdála tajuplná – ozývala se z ní totiž 
muzika. Kouzelná nebyla, něčím snad ano. 
Linuly se z ní tóny libozvučné, někdy hrů-
zostrašné  a do toho všeho zněla samá pís-
nička a melodie, jedna vedle druhé. Hlavně 
tehdy, pokud byla okna budovy otevřená. 
A také hudební nástroje se ozývaly, chvíli 
klavír vedl prim, do toho se ozývalo violon-
cello, kterému přizvukoval lesní roh – se – 
ta, es – ta, do toho všeho virbl od malého 
bubínku. A velmi jim to všem nástrojům la-
dilo, a proč, protože v orchestru cello a roh 
pojí dohromady dechové nástroje a smyč-
ce. Sem tam vřískala trubka, pozoun si brb-
lal a basoval spolu s kontrabasem. Houslič-
ky švitořili. Mezi to se snažila proniknout 
příčná fl étna, její mladší malá sestra pikola 
pištěla ještě víc a občas se připomněla  i 

zobcová fl étna. Bicí rámusily až se jim ně-
kdy podařilo přehlušit všechny nástroje. A 
pozadu za ostatními nezůstaly akordeon. 
Jen ten keyboard byl potichu, poněvadž 
patří do moderních nástrojů dnešní doby. 
Z druhé strany se ozývaly varhany z kos-
tela. Tak už víte o kterou budovu asi jde a 
co je v ní – no přece jde o hudební školu, 
dříve lidovou školu umění, nyní přes 30 let 
s „honosným“ názvem základní umělecká 
škola..
Jednoho dne však přišel vir, obr VIR a ško-
lu zavřel. Škola osiřela, oněměla, byla uza-
vřena. Všude se rozprostíralo velké ticho, 
žádné libé zvuky, jen občas vrzly dveře a  
komínem se prohnala meluzína. Tak drž-
me škole pěsti, aby se  muzika rozezněla ve 
všech koutech budovy a škola opět ožila.
Snad se dočkáme. Prosím, nezapomeňte 
na nás. Ani nevíte jak Vám chceme hrát a 
předvést, co se žáčci naučili a co všechno 
umí. A jak jinak, než při koncertech ve škole 
či v sále potštátského zámku.

Ve čtvrtek 21. ledna jsme si ve školce uspořádali klobouko-
vá bál. Každý se předvedl na módní přehlídce a povyprávěl o 
svém klobouku.  Zatancovali jsme si a zahráli s klobouky sou-
těže – hledali jsme stejné obrázky, skládali stínové pexeso a 
také klobouky třídili podle barev. A také jsme si popovídali o 
pokrývkách hlavy pro různá povolání i společenské příležitosti. 

Školkáčci si zahráli na návrháře a vytvořili si vlastní klobouč-
ky – nejmenší puntíkované a ozdobené stužkami z krepového 
papíru a starší děti pracovaly s kombinováním technik – malo-
vání a nalepování ozdob a peříček. Další hezký den ve školce 
se nám vydařil.  

Za MŠ zaslala Kuchařová M.
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 ŘK Farnost

Instalace nového ozvučení obou potštátských kostelů  

Na podzim 2020 proběhla instalace ozvučení do dolního i horní-
ho kostela v Potštátu. Celková částka investice činila 45 000,- Kč. 
Částkou 35 000,- Kč přispěli farníci a 10 000,- Kč darovalo Město 
Potštát. 

Popeleční středa

Popeleční středa je začátkem čtyřicetidenního postu. Letos ten-
to den připadá na 17. února. Udělování popelce bude probíhat 
při mši svaté. Aktuální informace a termíny budou upřesněny na 
stránkách farnosti.

Velikonoční bohoslužby:

Zelený čtvrtek ČT 1. 4. 16:00 Mše sv. (na památku Poslední 
večeře)

Velký pátek PÁ 2. 4. 15:00 Obřady na památku umučení Páně
Bílá sobota SO 3. 4. 19:00 Mše sv. (Slavnost veliké noci)
Slavnost 
Zmrtvýchvstání 
Páně

NE 4. 4. 08:00 Mše sv. (Boží hod velikonoční)
Na závěr mše kněz žehná pokrmy

Poděkování

Touto cestou děkujeme městu Potštát za dosavadní spolupráci 
a těšíme se na další. Velice si vážíme vaší vstřícnosti a podpory 
nejen fi nanční, ale i za pomoc např. po vánočním úklidu, při vel-
koobjemovém odpadu atd. Upřímné Pán Bůh zaplať!

Online bohoslužby:

Online bohoslužbu z hranického kostela můžete sledovat kaž-
dou neděli v 10:00 h. Vysílá se na youtube a odkaz najdete na 
farních stránkách. Nedělní bohoslužby lze rovněž sledovat pro-
střednictvím TV Noe a radia Proglas. Vedle těchto sdělovacích 
prostředků lze využít také internetové přenosy bohoslužeb z 
farností, poutních míst a dalších kostelů. Jejich přehled je k dis-
pozici na webu https://mseonline.cz/

KONTAKTY A INFORMACE O FARNOSTI

Na webových stránkách farnosti www.farnost-hranice.cz nalez-
nete aktuální ohlášky, pořad bohoslužeb, pozvánky, organizační 
sdělení atd.
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